
 

UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG 

DỊCH BỆNH COVID-19 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 87/QĐ-BCĐ 

 

Tam Đường, ngày 04 tháng 6 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Kiện toàn Đội điều tra truy vết và thành lập Đội khử khuẩn môi trường, 

Đội lấy mẫu xét nghiệm để ứng phó với các cấp độ phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn huyện Tam Đường 

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

 

Căn cứ Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm ngày 26/11/2007; 

Căn cú Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; 

Căn cứ Quyết định số 5894/QĐ-BYT, ngày 19/12/2019 của Bộ Y tế về việc 

ban hành “Hướng dẫn thiết lập và vận hành đội đáp ứng nhanh”; 

Căn cứ Quyết định số 5053/QĐ-BYT ngày 03/12/2020 của Bộ Y tế về việc 

banh hành “sổ tay hướng dẫn thực hành truy vết người tiếp xúc với người có xét 

nghiệm SARS -CoV-2”; 

Căn cứ Công điện số 18/CĐ-UBND ngày 27/5/2021 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch Covid-19; 

Căn cứ Công văn số 824/SYT-NVY ngày 25/5/2021 của Sở Y tế tỉnh Lai 

Châu về việc thành lập, kiện toàn các đội điều tra truy vết, khử khuẩn, lấy mẫu 

xét nghiệm phòng chống dịch Covid-19; 

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Tam Đường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Đội điều tra truy vết và thành lập Đội khử khuẩn môi 

trường, Đội lấy mẫu xét nghiệm để ứng phó với các cấp độ phòng, chống dịch 

Covid-19 trên địa bàn huyện Tam Đường gồm: 

1. Kiện toàn Đội điều tra truy vết gồm 18 Tổ chính thức và 18 Tổ dự 

phòng, thành phần mỗi tổ do 01 cán bộ Trung tâm Y tế huyện làm Tổ trưởng, 01 

cán bộ, chiến sỹ Công an và 01 Đoàn viên TNCSHCM hoặc cán bộ, công chức. 

Giao bác sỹ Nguyễn Đức Hoàn - Trưởng khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV, Trung 

tâm Y tế huyện làm Đội trưởng.  

(Có Phụ lục 1 kèm theo) 



2 

 

2. Thành lập Đội khử khuẩn môi trường gồm 18 Tổ chính thức và 18 Tổ 

dự phòng, thành phần mỗi tổ có 01 Hội viên Hội cựu chiến binh và 01 Hội viên 

Hội nông dân. Giao ông Nguyễn Tiến Quân - Hội viên Hội cựu chiến binh xã 

Bản Bo làm Đội trưởng. 

(Có Phụ lục 2 kèm theo) 

3. Thành lập Đội lấy mẫu xét nghiệm gồm 18 Tổ, thành phần mỗi Tổ có 2 

- 3 viên chức Trung tâm Y tế huyện Tam Đường. Giao ông Hà Hữu Hạnh - Viên 

chức Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV, Trung tâm Y tế huyện làm Đội trưởng. 

(Có Phụ lục 3 kèm theo) 

Điều 2. Nhiệm vụ của các Đội: 

1. Đội điều tra truy vết: Sẵn sàng kích hoạt tiến hành điều tra, xác minh, 

truy vết các trường hợp đi, đến, từ vùng dịch về địa phương, người tiếp xúc gần 

với người nghi ngờ nhiễm, tiếp xúc gần với người nhiễm Covid-19. Nội dung 

điều tra, xác minh theo Quyết định số 3468/QĐ-BYT ngày 07/8/2020 của Bộ Y 

tế về việc hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống Covid-19; Nội dung 

truy vết người tiếp xúc thực hiện theo Quyết định số 5053/QĐ-BYT ngày 

03/12/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Sổ tay Hướng dẫn thực hành truy vết 

người tiếp xúc với người có xét nghiệm SARS-CoV-2”. 

2. Đội khử khuẩn môi trường: Thực hiện khử trùng, thanh khiết môi 

trường theo Quyết định 3455/QĐ-BCĐQG ngày 05/8/2020 của Ban Chỉ đạo 

Quốc gia về việc ban hành “Hướng dẫn quản lý chất thải và vệ sinh trong phòng, 

chống dịch Covid-19”; Công văn số 1560/BYT-MT ngày 25/3/2020 của Bộ Y tế 

về việc hướng dẫn tạm thời khử trùng và xử lý môi trường khu vực có bệnh 

nhân Covid-19 tại cộng đồng. 

3. Đội lấy mẫu xét nghiệm: Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2t 

ại các cơ sở y tế, cơ sở cách ly y tế và cộng đồng cho các đối tượng theo chỉ đạo, 

quy định hiện hành. Việc gộp mẫu xét nghiệm thực hiện theo Quyết định số 

1817/QĐ-BYT ngày 07/4/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Tuyên truyền, hướng 

dẫn người được lấy mẫu xét nghiệm thực hiện Công văn số 4356/BYT-KHTC 

ngày 28/5/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn mức thanh toán chi phí thực hiện 

xét nghiệm Covid-19. 

4. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do Đội trưởng trực tiếp phân công; 

các chế độ, chính sách (nếu có) thực hiện theo quy định hiện hành. Các đội giải 

thể khi hoàn thành nhiệm vụ và có chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.  

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

- Giao Trung tâm Y tế huyện: Chủ trì, phối hợp thống nhất với các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan để chủ động rà soát, tham mưu cho Ban 



3 

 

chỉ đạo huyện về việc thành lập, kiện toàn và hoạt động của các tổ, đội phòng 

chống dịch Covid-19 cấp huyện. Hướng dẫn Ban chỉ đạo cấp xã thành lập, kiện 

toàn và hoạt động của các tổ/đội phòng chống dịch Covid-19 tại xã, thị trấn. 

Chỉ đạo chung các Đội điều tra truy vết, Đội khử khuẩn môi trường, Đội 

lấy mẫu xét nghiệm; hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ phòng, chống dịch; 

điều tiết các tổ/đội linh hoạt, phù hợp với tình thực tế diễn biến các cấp độ dịch 

bệnh trên địa bàn; thường xuyên báo cáo tình hình hoạt động của Đội điều tra, 

truy vết, Đội khử khuẩn môi trường, Đội lấy mẫu xét nghiệm về Sở Y tế, Ban 

Chỉ đạo huyện theo quy định. 

- Giao Trung tâm Y tế, Công an huyện có trách nhiệm chỉ đạo, hỗ trợ Đội 

điều tra, truy vết hoàn thành nhiệm vụ; tăng cường cán bộ cho Đội trong trường 

hợp thiếu cán bộ khi có yêu cầu. Trung tâm Y tế huyện có trách nhiệm đảm bảo 

đầy đủ về trang bị, bảo hộ phòng dịch cần thiết cho Đội điều tra truy vết để đảm 

bảo an toàn trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện đảm bảo kinh 

phí chi cho các hoạt động phòng chống dịch Covid-19 nói chung và hoạt động 

của Đội điều tra truy vết, Đội khử khuẩn môi trường, Đội lấy mẫu xét nghiệm 

phòng chống dịch Covid-19 theo quy định hiện hành. 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, có liên quan, UBND các xã, thị trấn 

chủ động phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế, Đội điều tra truy vết, Đội khử 

khuẩn môi trường, Đội lấy mẫu xét nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ phòng 

chống dịch Covid-19 trên địa bàn.  

- UBND, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn chủ 

động, khẩn trương rà soát, kiện toàn, sẵng sàng triển khai thực hiện nhiệm vụ 

các tổ/đội phòng, chống dịch trên địa bàn. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Nội dung về 

phòng chống dịch Covid-19 tại các Quyết định khác của UBND huyện, Ban chỉ 

đạo huyện trái với nội dung tại Quyết định này đều bị bãi bỏ. 

Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; Thủ trưởng các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các cá nhân có 

tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- BCĐ tỉnh (B/c); 

- Sở Y tế (B/c); 

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- BCĐ huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Sùng Lử Páo 

 

 


		2021-06-05T20:40:44+0700


		2021-06-06T14:23:32+0700




